Batı dünyasının ilgiyle karşıladığı La Dame aux Camélias romanı
Türk edebiyatında da rağbet görmüştür.4 Tanzimat devrinin ilk roman

tercümeleri arasında yer alan La Dame aux Camélias, Ahmet Mithat

Efendi’den (1297/1881)5 sonra sırayla M. Vasıf (1327/1911), Mustafa
Nihat Özön6, Mithat Cemal Kuntay7, Zahir Güvemli (1959), Reşat Nuri

Mithat Cemal Kuntay çevirisinde bu yazıya yer verilmiştir: “Gençliğin sahici heye-
canlarıyla yazılmış birtakım eserlerden alelusul nasıl bahsedilirse bu kitaptan da en
önce öyle bahsolundu.

Telif -

Tercüme
Giriş Yazısı

Bölüm
Sayısı

Sayfa

Sayısı
Sonuç Yazısı

Alexandre

Dumas Fils

(1852)

Fransız yazar ve eleştir-
men Jules Janin’in “Ma-
demoiselle Marie” başlıklı
yazısı.

27

XXIV

s.+ 369

s.

(yok)

A. Mithat Ef.

(1297/1881)
(yok) 27 192 s. (yok)

M. Vasıf
(1911, resimli)

(yok) 27 400 s. (yok)

M. Nihat Özön

(III. b. 1961)

M. Nihat Özön’ün “Esere
Dair” başlıklı yazısı.

27
9 s. +

210 s.
(yok)

Mithat Cemal

Kuntay

(tarihsiz)

Fransız yazar ve eleştir-
men Jules Janin’in “Mad-
mazel Mari Düplesi”
yazısının tercümesi.

9 Mustafa Nihat Özön, “Esere Dair”, Age., s. 5., “La Dame aux Camélias 2 Şubat

1852’de oynandı” bk. Mithat Cemal Kuntay, “Alexandre Dumas Fils”, Age., s. 219.,

Tahsin Yücel, “Sunuş”, Age., s. V.
10 Mahmut Şevket (Müt.), Ladam O Kamelya, Beş perdelik dram, Tab ve Naşiri Tüccar-

zade İbrahim Hilmi, İstanbul, 1316 (1900), 190 s.
11 Elimizde tiyatro metni olmasa da eserin, Kemal Ragıp tarafından tercüme edildiği ifa-

de edilir: “Piyes Kemal Ragıb tarafından da tercüme edilerek 1924’te Beyoğlu’ndaki
Darülbedayi tiyatrosunda temsil edildi.”, İsmail Habib Sevük, Avrupa Edebiyatı ve

Biz, C. II, s.

kısı tükendiği için 1302/1886’da tekrar basılır.15 Naçiz’de yer alan “La-
dam O Kamelya hikâyesinde ‘Margrit’in ‘Armand’a yazdığı bir mektup”
başlıklı tercümede, Marguerite, hastalığının ilerlediğini ve ölmeden önce
Armand’ı görmek istediğini anlatır (Recaizade Mahmud Ekrem, 1302:

56-59; Bahsi geçen mektup için bk. Yücel, 2013: 27-29).

Ali Nusret, bizde oyunun Mınakyan19 tarafından tercüme
edildiğini ve Osmanlı Tiyatrosu’nda da ilgiyle izlendiğini belirtir (And,
1999: 92, 94, 98, 113).

M. Server imzalı başka bir yazıda ise tiyatronun konusuna yer veri-
lir. Eser, oldukça romantik bir üslupla özetlenerek oyunun izleyende bı-
raktığı etki aynı üslupla dile getirilir (1317/ 1902):

Yine tekrar ediyorum: Oh Ladam O Kamelya, Ladam O

Kamelya! Hayatımın sonuna kadar bunu tekrar edeceğim. O kada-
rını görmem, göremem. Fakat bir kadın kalbinde en büyük, en ha-
rikulade bir vefa ve muhabbet görsem: “Ladam O Kamelya aşk ve
vefasının zerresi” diye inleyeceğim.

Temaşa dergisinde yayımlanan yazıda da La Dame aux Camélias

oyununun dünya çapında bir tiyatro olduğundan bahsedilir (İmzasız,
1334/1918). Hemen hemen bütün Batı dillerine tercüme edilen bu eser,
Çin ve Japonya tiyatrolarında da ilgiyle karşılanmıştır. Ancak Japonya’da
eserin ismi, La Dame aux Camélias değil La Dame aux Chrysathème’dir.
Bunun sebebi de Japonya’da kamelyanın rağbet görmemesi, krizantemin

eden İbrahim Necmi, 192522 yılında sahnelenen La Dame aux Camélias

için şu yorumda bulunur (1341/1925):

Ladam O Kamelya gibi dünyayı velveleye vermiş maruf bir
oyunun senelerce müddet tercüme piyeslere ilan-ı adavet ederek
sahnemize yeni bir hayat ve hüviyet bahşeylemiş olan Darülbedayi
sahnesinde oynanmasını bir irtica eseri telakki ederek derhal gale-

yana gelen bu hissiyat, temaşa tekâmülümüzün en ünlü ve en emin
istinatgâhıdır.

Prudence
rolü için Lüsi Hanım’ı diksiyon ve tavır, hareket yönünden oldukça zayıf
bulur.

Tiyatroyla ilgili diğer yazılara bakılacak olursa İbrahim Necmi’nin
oyunla ve özellikle oyuncuların sahne performansıyla ilgili görüşleri Türk
tiyatro tarihi açısından önemlidir. Buna karşılık Kemal Ragıp
(1341/1925) ve Halit Fahri’nin (1928) yazılarında ise Alexandre Dumas
Fils’nin hayat hikâyesiyle La Dame aux Camélias arasındaki bağlantılar
kurulmaya çalışılır. Kemal Ragıp yazısını “Mösyö Anri Bido”nun Pa-
ris’te verdiği konferansa dayandırır ama bu metni hangi dergi/ gazete/ ki-
taptan aldığını belirtmez.